
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di San Donato di Ninea 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

 

DETERMINA:    
 

N. 4 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 13/01/2025 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA 
POLISOFT SRL DA TREBISACCE PER SERVIOZIO 
ASSISTENZA  , ANNUALITA' 2025 , APPLICATIVI 
SOFTAWRE GESTIONALI  PER IL SITO WEB 
ISITUZIONALE , LA GESTIONE DEGLI ATTI  
AMMINISTRATIVI  , LA PUBBLICAZIONE  DEGLI ATTI E 
CONTRATTI DIGITALI  GIG: B528C2C38B 
 
        
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 29 DEL 05/11/2024 

 

RICHIAMATA la determinazione: 

 n.172 del 17.11.2020 con la quale sono stati acquistati dalla Ditta POLISOFT s.r.l. Sistemi Informatici 
- Via Dublino, n°22 – 87075 Trebisacce (CS) – P.I. 01575800782 – le licenze d’uso dei sotto elencati 
software applicativi, per l’ottimale gestione degli atti amministrativi e della relativa pubblicazione: 

a. “Venere” per la gestione delle deliberazioni e determinazioni; 
b. “Saturn Albo Pretorio” per la gestione e la pubblicazione degli atti sull’ Albo Pretorio 

e“Saturn Web” per la gestione dello spazio web per pubblicazione degli atti; 
c. “Saturn” - modulo 33A26A37 per la pubblicazione sul web degli affidamenti D.Lgs. 33/2013 

art. 37,26,27,15; 
d. “Venere Web” per la pubblicazione sul web dell'elenco dei provvedimenti adottati dagli 

organi di indirizzo politico e dai dirigenti come previsto dal D.Lgs. 33/2013 art. 23; 
e. sito Web Istituzionale, secondo le Linee Guida per i siti web della PA; 

 

 n. 254 del 7.6.2021 con la quale è stato acquistato dalla Ditta POLISOFT s.r.l. Sistemi Informatici - 
Via Dublino, n°22 – 87075 Trebisacce (CS) – P.I. 01575800782 – la licenza d’uso del software 
“Venere Contratti Digitali”; 
 

 n. 124 del 20.02.2024 con la quale è stato costituito impegno di spesa, in favore della suddetta 
ditta, di € 861,80, Iva compresa come per legge, per assistenza software degli applicativi sopra 
elencati per il periodo 1.1.2024/31.12.2024; 

 
ATTESO che le assistenze annuali dei suddetti applicativi software sono scadute al 31.12.2024; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al rinnovo del canone di assistenze dei suddetti 

applicativi software per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO atto che: 

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a euro 140.000; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 

cui all’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
RICHIAMATO il disposto dell’art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo il 
quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando: 

o Gli elementi essenziali del contratto; 

o I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale: 

“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
CONSIDERATO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a euro 140.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 
50, comma 1 lettera b, e nell’art.18, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36:  
 

 art.50, comma 1. “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 art.18, comma 1. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 

dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 

delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 

informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata 

oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 

nell'invito, fanno parte integrante del contratto”. 

 
VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000 (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 77 del 26/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.) per il periodo 2025/2027;   
 
ATTESO che il D.U.P.:  

 è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

 costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

 
 
VISTO il preventivo n.6 del 09/01/2025, fatto pervenire dalla Ditta POLISOFT S.R.L. - SISTEMI INFORMATICI, 
con sede legale in Trebisacce (CS), in Via Dublino, n°22, -  P. I. 01575800782, acquisito al protocollo 
dell’Ente in data 10/01/2025 al n.144, che ha offerto l’assistenza software degli applicativi sopra elencati, 
per il periodo 1.1.2025 / 31.12.2025, al prezzo complessivo di €. 861,80, di cui € 706,39 per imponibile ed € 
155,41 per IVA al 22%; 
 
CONSTATATO che l’offerta pervenuta risulta economicamente equa e vantaggiosa per l’Ente; 
 
ACCERTATO che: 

 la spesa da impegnare per l’anno 2025, che ammonta complessivamente a €. 861,80, di cui € 
706,39 per imponibile ed € 155,41 per IVA al 22%, è prevista nel redigendo bilancio di previsione 
2025/2027, in corso di formazione, al capitolo 335 codice 01.11.103;  

 la spesa da impegnare ha carattere continuativo, necessario per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

 il pagamento della spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023, come segue gli elementi 
essenziali e i criteri relativi all’acquisizione dei servizi in oggetto:  

 importo: 706,39, oltre Iva; 

 contraente: Polisoft S.R.L. - Sistemi Informatici; 

 scelta del contraente: affidamento diretto;  

 fine da perseguire: sistema informativo dell’Ente;  

 oggetto del contratto: assistenza annuale per i software applicativi per la gestione del sito internet 

istituzionale, la gestione degli atti amministrativi, la pubblicazione degli atti e contratti digitali; 

 
RITENUTO, altresì: 

 di approvare il preventivo di spesa presentato dalla suddetta Ditta, di complessive €. 861,80, di 
cui € 706,39 per imponibile ed € 155,41 per IVA al 22%, per assistenza software degli applicativi 
sopra elencati per il periodo 1.1.2024 / 31.12.2025; 

 procedere all’affidamento diretto di quanto sopra, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, individuando nella ditta POLISOFT SRL Sistemi 
Informatici, con sede in Via Dublino n°22, 87075 – TREBISACCE (CS) P.I. 01578800782, 
l’operatore prescelto per il servizio di che trattasi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 impegnare, per l’annualità 2025, in favore della succitata Ditta la somma €. 861,80, di cui € 
706,39 per imponibile ed € 155,41 per IVA al 22%, con imputazione al Capitolo 335 Cod. 
01.11.103 del redigendo bilancio di previsione 2025/2027, in corso di approvazione;  

 autorizzare la suddetta Ditta alla fornitura del servizio di cui sopra; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024, pubblicato in G.U. - Serie Generalen.2 del 
03-01-2025, con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2025 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario degli enti locali per il periodo 2025/2027; 
 
 
 
VISTO:  

 l’art. 163, comma 3, del D.L.vo 267/2000, il quale stabilisce l’automatica decorrenza dell’esercizio 
provvisorio se la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione viene prorogata 
da norme di legge in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento con 
scadenza dello stesso al nuovo termine così stabilito e che si applicano le disposizioni di cui al 
comma 1 dello stesso articolo; 

 l’art. 163, comma 1, del D.L.vo 267/2000 in base al quale nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e 
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 

 l’art. 163, comma 5, del D.L.vo 267/2000, in base al quale nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 
DATO ATTO: 

 che l’impegno di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 

 che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2); 

 che la presente fornitura, in ottemperanza del D. L. n. 187/2010, è stata accreditata presso 
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con lotto CIG: 
B528C2C38B; 

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) - prot. n. INPS_43366537 del 04/11/2024, 
con scadenza di validità prevista per la data 04/03/2025, in atti; 

 
VISTO: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto;  
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/00; 

 
TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, 
e non risultando motivi ostativi 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;  

 
DI APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla Ditta POLISOFT S.R.L. - SISTEMI INFORMATICI, con 
sede in Trebisacce (CS) -  Via Dublino, n°22 - P.I. 01575800782, di complessive €. 861,80, di cui € 706,39 per 
imponibile ed € 155,41 per IVA al 22%, per assistenza software degli applicativi sopra elencati per il periodo 
1.1.2025 / 31.12.2025; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto di quanto in premessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, individuando nella Ditta POLISOFT S.R.L. - SISTEMI 
INFORMATICI, con sede in Trebisacce (CS) -  Via Dublino, n°22 - P.I. 01575800782, l’operatore prescelto per 
il servizio di che trattasi; 
 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa, in favore della succitata Ditta, la somma complessiva di €. 
861,80, di cui € 706,39 per imponibile ed € 155,41 per IVA al 22%, per assistenza software degli applicativi 
sopra elencati per il periodo 1.1.2025 / 31.12.2025; 

 
DI STABILIRE che la suddetta somma complessiva di € 861,80 trova stanziamento sul cap. 335 cod. 
01.11.103 del redigendo bilancio di previsione 2025/2027, in corso di predisposizione;  
 
DI ORDINARE alla Ditta POLISOFT S.R.L. - SISTEMI INFORMATICI la fornitura del servizio indicato in 
premessa; 

 
DI PROCEDERE con successivo e separato atto alla relativa liquidazione della spesa a presentazione di 
regolare fattura da parte della Ditta POLISOFT S.R.L. - SISTEMI INFORMATICI, con sede in Trebisacce (CS) -  
Via Dublino, n°22; 

 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la 
sottoscritta responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento;  
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 

comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento: 

 rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 

 sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 32, 
comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – sottosezione “INFORMAZIONI 
SULLE SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO TABELLARE - CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, 
FORNITURE”, conformemente a quanto previsto dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

 sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.; 

è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile 

del settore Finanziario e contenuto nel present 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to:   F.to: (STELLA Rosina) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
San Donato di Ninea, lì  13/01/2025 

Il Responsabile del Settore Finanziario  
                                                                                                          con funzioni vicarie 

                                                                                                             giusto Decreto del Sindaco n. 18 del 21.6. 2024 

F.TO STELLA Rosina  
                                        

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
San Donato di Ninea, lì  13/01/2025                

Il Responsabile del Settore Finanziario 
con funzioni vicarie 

                                                                                                             giusto Decreto del Sindaco n. 18 del 21.6. 2024 

F.TO STELLA Rosina 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal 13/01/2025 al 28/01/2025 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
San Donato di Ninea, lì 13/01/2025 

 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: STELLA Rosina 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Donato di Ninea, lì 13/01/2025 Il Responsabile del SETTORE 1 - 

Amministrativo e Affari Generali STELLA 
Rosina 

 
 


